

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 11
(từ ngày 14/3/2022 đến ngày 20/3/2022) và nhiệm vụ tuần 12**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 18/3/2022 được 880.517 triệu đồng, đạt 34% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.583.000 triệu đồng), đạt 29% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 3.000.000 triệu đồng).

2. Lũy kế số vốn đầu tư công năm 2022 đã giải ngân đến ngày 17/3/2022 là 265,578 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 9,5%.

3. Tình hình diễn biến dịch Covid-19: Tính đến 16 giờ ngày 20/3/2022, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 39.595 ca (tăng 11.058 ca so với tuần trước), trong đó số ca điều trị khỏi bệnh/xuất viện: 30.803 ca (chiếm 77,8%, tăng 17,8% so với tuần trước); tử vong: 45 ca (chiếm 0,11%, giảm 1,77% so với tuần trước).

Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục: Tính từ ngày 09/3/2022 đến sáng ngày 16/3/2022, số ca F0 tăng thêm là 3.422 ca; trong đó, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có: 316 F0 và học sinh là: 3.106 F0. Lũy tích tính đến sáng 16/3/2022 là 9.679 ca F0 (gồm 898 ca là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; 8.781 ca là học sinh).

Về tiêm chủng vắc-xin Covid-19: Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 99,96%; mũi 2 đạt 99% (tăng 0,2% so với tuần trước). Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 12-17 tuổi đạt 99,6% (tăng 0,1% so với tuần trước); mũi 2 đạt 98%. Tỷ lệ tiêm liều bổ sung vắc-xin phòng Covid-19 đạt 91,8 (tăng 0,9% so với tuần trước); tỷ lệ tiêm liều nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 31.5% (tăng 1.9% so với tuần trước).

4. Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022, đến nay trên địa bàn tỉnh gieo trồng được 9.658 ha/10.191,6 ha KH đạt 94,8% Kế hoạch.

5. Trong tuần, xảy ra 10 vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 2,5072 ha. So với tuần trước, số vụ phá rừng nhiều hơn 01 vụ, diện tích rừng bị phá nhiều hơn 0,6411 ha, tại địa bàn huyện Đắk Glong (08 vụ/1,9915 ha), huyện Đắk Song (02 vụ/0,5157 ha). Chủ rừng để xảy ra phá rừng: Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng (03 vụ/0,7810 ha); UBND xã Quảng Sơn (01 vụ/0,2484 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (04 vụ/0,9621 ha); UBND xã Trường Xuân (01 vụ/0,4975 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đức Hòa (01 vụ/0,0182 ha).

6. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội:

- Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 05 vụ (tăng 03 vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ giết người (Đắk Mil), 01 vụ cố ý gây thương tích (Đắk R'lấp), 01 vụ hủy hoại tài sản (Đắk Mil), 02 vụ trộm cắp tài sản (Gia Nghĩa, Đắk Glong); làm chết 01 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 169 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ 04 vụ, gồm: 01 cố ý gây thương tích, 01 vụ hủy hoại tài sản, 02 vụ trộm cắp tài sản, tạm giữ hình sự 03 đối tượng để xử lý; đang điều tra 01 vụ giết người. Ngoài ra xảy ra 01 vụ chết người chưa rõ nguyên nhân tại huyện Tuy Đức. Cơ quan thẩm quyền đang điều tra làm rõ nguyên nhân.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ ít nghiêm trọng tại thành phố Gia Nghĩa (bằng với tuần trước); làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 14 triệu đồng. Nguyên nhân: Do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát.

7. Tiếp công dân:

Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 08 lượt người, tổng số 60 người, với 08 vụ việc (Khiếu nại, kiến nghị, phản ánh). Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 45 đơn (trong đó: Khiếu nại 03 đơn; Kiến nghị, phản ánh 42 đơn), đã xử lý 42 đơn, lưu 03 đơn. Tiếp nhận 12 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

8. Trung tâm Phục vụ hành chính công:

Trong tuần tiếp nhận 724 hồ sơ (lũy kế 7.825 hồ sơ), trong đó: 467 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 64,50%*), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bru chính công ích và Bru chính khác: 24 hồ sơ (*chiếm 3,31%*); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 806 hồ sơ. Đã giải quyết và trả kết quả 683 hồ sơ, trong đó: Trả qua dịch vụ Bru chính công ích 128 kết quả (*chiếm 18,74%*).

- Trước hạn: 207 hồ sơ (*chiếm 30,31%*)

- Đúng hạn: 475 hồ sơ (*chiếm 69,55%*)

- Quá hạn: 01 hồ sơ (*chiếm 0,15%*)¹.

Theo dõi, giám sát việc trả lại hồ sơ do không đủ điều kiện giải quyết, đặc biệt các hồ sơ liên quan tới lĩnh vực Đầu tư (Sở Kế hoạch và Đầu tư), Đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường), Điện (Sở Công thương), Xây dựng (Sở Xây dựng) Trong tuần, có 25 hồ sơ trả lại (*chiếm 1,63%*)².

* Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 5.830, hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, trả lại người dân 40 (tỷ lệ: 0,68%, tăng 10 hồ sơ so với tuần trước), hồ sơ đã giải quyết

¹ 01 hồ sơ Sở Tài nguyên và Môi trường về thẩm định nhu cầu sử dụng đất. đã có kết quả bản giấy.

² 13 hồ sơ của Sở Y tế (trong đó có 02 hồ sơ xác nhận thời gian thực hành không hợp lệ, 11 hồ sơ cá nhân xin rút hồ sơ), 01 hồ sơ của Sở Công thương do công ty xin rút hồ sơ, 10 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do khách hàng xin hủy hồ sơ, 01 hồ sơ của Sở Xây dựng hướng dân chủ đầu tư bổ sung hoàn thiện hồ sơ theo Công văn số 402/SXD-CCGD, ngày 15/03/2022.

4.902, trong đó hồ sơ trễ hạn 421 (tỷ lệ: 8,59%, tăng 153 hồ sơ so với tuần trước), cụ thể (huyện: Cư Jút 61; Krông Nô 13; Tuy Đức 53; Đăk R'láp 66; Đăk Song 134; Đăk Glong 66; Đăk Mil 14; Gia Nghĩa 14).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 14 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh: Họp Thường trực Tỉnh ủy; làm việc với Đoàn kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; làm việc với Đoàn công tác của Báo Nhân dân. Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Họp Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Giao ban UBND tỉnh; làm việc với Tập đoàn Sun Group. Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiến và Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên: Làm việc với các đơn vị chủ rừng nhà nước về đất, rừng; thảo luận, bàn các giải pháp xử lý các tồn tại vướng mắc liên quan.

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiến: Làm việc với Văn phòng UBND tỉnh; làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư; làm việc xử lý vướng mắc cụm công nghiệp BMC; hội nghị Thống kê toàn quốc.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên họp: Dự Lễ khai mạc Trại sáng tác văn học về đề tài “Hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân”; làm việc với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan bàn về giải pháp nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ; đi kiểm tra thực địa Khu Sân bay Nhân Cơ, huyện Đăk R'láp.

Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành 180 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (02 Báo cáo, 03 Kế hoạch, 11 Quyết định, 03 Thông báo, 151 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về kết quả thực hiện Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

- Báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Tổng kết 07 năm thực hiện chính sách về di dân, tái định cư dự án thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Ban hành Quyết định: Quyết định hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; Quyết định phân bổ 488.085kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để cấp cho các huyện, thành phố thực hiện hỗ trợ học sinh học kỳ II năm học 2021-2022 theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Ban hành Kế hoạch: Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Kế hoạch

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022.

- Ban hành văn bản chỉ đạo: Chỉ đạo triển khai xây dựng, hoàn thiện các nội dung trình tại kỳ họp Chuyên đề và Kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND tỉnh; chỉ đạo tham mưu triển khai các nhiệm vụ liên quan đến tổ chức dạy học môn Tiếng Anh và môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cấp tiểu học từ năm học 2022-2023; tham mưu xử lý đề nghị của Trường Đại học Trà Vinh về việc mở lớp đại học khối ngành sức khỏe; chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai tại Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; chỉ đạo tham mưu triển khai Thông báo kết luận của Thủ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Trần Văn Tùng tại Hội nghị về hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương năm 2021; chuẩn bị nội dung phiên họp thứ 9 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; phối hợp xây dựng phương án hỗ trợ đối tượng khó khăn do dịch bệnh, thiên tai gây ra; tham mưu triển khai Quyết định ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng phần mềm tự động chấm điểm, quản lý sản phẩm OCOP và tích hợp lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, sàn thương mại điện tử và trang thông tin sản phẩm OCOP của tỉnh”...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 12

1. Tiếp tục đôn đốc các sở, ngành khẩn trương hoàn thiện trình UBND tỉnh các dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp Chuyên đề và xây dựng hồ sơ đăng ký danh mục các nội dung trình HĐND tỉnh trong năm 2022.

2. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19; phê duyệt danh sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

3. Tiếp công dân định kỳ tháng 03/2022.

4. Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Thủ tướng Chính phủ với doanh nghiệp nhà nước về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động nhằm huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội”.

5. Làm việc với đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, do Thủ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp làm trưởng đoàn.

6. Tổ chức Họp Hội đồng thẩm định các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

7. Làm việc với Sở Giao thông vận tải, UBND thành phố Gia Nghĩa, UBND huyện Đắk Glong về rà soát, cắm mốc giải tỏa hành lang Quốc lộ 28.

8. Làm việc với Sở Y tế và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

9. Chương trình “Gặp gỡ tháng ba” giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên.

10. Tổ chức họp thẩm định các dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp Chuyên đề.

11. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

12. Ban hành Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

13. Ban hành Quyết định Phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất cho các huyện, thành phố Gia Nghĩa để kịp thời đưa vào quy hoạch sử dụng đất cấp huyện.

14. Trình Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về việc diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TH (H).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trần Văn Diêu